УИД 91RS0023-01-2024-000533-81

  Дело № 5-93-189/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2024 года

    пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, при открытом рассмотрении  административного материала, поступившего из отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Черноморскому району, в отношении Денисова Олега Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, женатого, имеющего на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, работающего НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, водитель Денисов О.А., управляя принадлежащим ФИО2 транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не уступил дорогу пешеходу ФИО1, переходящей проезжую часть по нерегулируемому пешеходу, совершил наезд на пешехода. В результате ДТП пешеход ФИО1 получила телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта №НОМЕР от ДАТА, относятся к повреждениям, причинившим среднюю тяжесть вреда здоровью человека, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.

При рассмотрении дела судом лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Денисов О.А. свою вину в совершении административного правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Не оспаривал обстоятельств, указанных в протоколе об административном правонарушении. Просил назначить ему наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами.

При рассмотрении дела потерпевшая ФИО1 подтвердила факт причинения ей телесных повреждений в результате ДТП.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Денисова О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Согласно п.1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу пункта 14.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства, приближающегося к нерегулируемому пешеходному переходу, обязан уступить дорогу пешеходам, переходящим дорогу или вступившим на проезжую часть (трамвайные пути) для осуществления перехода.

Виновность Денисова О.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Денисову О.А. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1);

- определением 82 ОВ №НОМЕР о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДАТА (л.д.2);

- копией рапорта ИДПС ГДПС ГИБДД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.3);

- копией спецсообщения начальника ГИБДД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.4);

- копией протокола 77 МР №НОМЕР осмотра места ДТП от ДАТА (л.д.5-6);

- копией объяснения Денисова О.А. от ДАТА об обстоятельствах дела (л.д.7);

- копией постановления №НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА в отношении Денисова О.А. по ст.12.18 КоАП РФ, в соответствии с которым последнему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере СУММА (л.д.8);

- копией справки о ДТП от ДАТА (л.д.10);

- копией ответа №НОМЕР ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ» от ДАТА, согласно которому гр. ФИО1 в результате ДТП обратилась в ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ» с диагнозом: ушибленная рана лба; ушиби, кровоподтеки мягких тканей лица; ушиб левого тазобедренного сустава; ушиб обеих стоп (л.д.15);

- копией заявления ФИО1 о привлечении Денисова О.А. к уголовного ответственности от ДАТА (л.д.22);

- копией листка нетрудоспособности (л.д.25,26);

- копией заключения эксперта №НОМЕР от ДАТА, согласно которому у ФИО1 обнаружены повреждения – ссадина, ушибленная рана и кровоподтеки на лице, закрытый неосложненный перелом правой и левой седалищных костей; повреждение образовалось в короткий промежуток времени, одно за другим, или одномоментно, от травматического воздействия тупых предметов, могли возникнуть как при ударе выступающими частями транспортного средства в область преимущественно задней поверхности таза в вертикальном положении тела потерпевшей, так и при последующем падении и ударе о дорожное покрытие (повреждения на лице); данные повреждения по критерию длительности расстройства здоровья (свыше 21 дня) относятся к повреждениям, причинившим среднюю тяжесть вреда здоровью человека (л.д.27-29);

- распечаткой результатов поиска правонарушений (л.д.33);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому Денисов О.А., по информации ФИС ГИБДД-М, получал водительское удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.34).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Принимая во внимание совокупность вышеизложенных доказательств, суд приходит к выводу о том, Денисов О.А. в нарушение требований вышеприведенных Правил дорожного движения не уступил дорогу пешеходу, переходящему проезжую часть по нерегулируемому пешеходу, в результате чего допустил наезд на пешехода, что повлекло причинение средней тяжести  вреда здоровью потерпевшего ФИО1.

В связи с вышеизложенным, действия Денисова О.А. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Обстоятельств отягчающих ответственность Денисова О.А., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, характер административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, а также посягающего на безопасность участников дорожного движения, данные о личности Денисова О.А., наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, суд приходит к выводу, что Денисова О.А. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Денисова Олега Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Черноморскому району), КПП 911001001, ИНН 9110000232, ОКТМО 35656401, номер счета 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор./сч. 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491243100000498, постановление №5-93-189/2024.

 Разъяснить Денисову О.А., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Денисову О.А., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

 подпись                                 О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин